CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1561/2023

Maringá, 06 de outubro de 2023.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, tendo em vista garantir que os recursos hídricos disponíveis sejam seguros e próprios para o
consumo da população maringaense, o quanto segue:

1 - com que frequência é realizado o controle da qualidade da água consumida pela
população em Maringá;

2 - qual é o procedimento adotado para a coleta e análise das amostras de água;

3 - quais são os parâmetros e indicadores utilizados para avaliar a qualidade da água;

4 - até a data presente, quais foram os resultados obtidos nos últimos três meses;

5 - enviar um resumo dos principais indicadores e suas respectivas classificações de
acordo com as normativas vigentes;

6 - caso tenha havido alguma identificação de problemas ou desafios na qualidade da
água, quais ações corretivas foram ou serão implementadas.

Atenciosamente, Vereador Onivaldo Barris.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 06/10/2023, às 15:57,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0314220 e o código CRC C44917B2.

23.0.000007060-2 0314220v3